دولت در باره این حادثه سکوت کرد که شاید از اهمیت آن بکاهد. اما تغییراتی که از این ببعده در عرصه سیاسی ایران محسوس میشد از اهمیت حادثه سخن میگفت.

بُرد سیاسی یک گلوله

از زندانی شدن فراریان نزدیک دو سال میگذشت^۱. همان روزی که حادثه دانشگاه روی داد، دستگیری این عده و عده های دیگر آغاز گردید. عصر روز ۱۵ بهمن ۱۳۲۷ (۴ فوریه ۱۹۴۹) شاه برای شرکت در جشن دانشگاه رفته بود که بدست پدرش بنیاد گذاشته شده است. در سالن بزرگ دانشکده حقوق تابلوی بزرگی نقاشی شده که پدر شاه را در برابر استادان دانشگاه نشان میدهد. مثل اربابی که به ملک خودش سرکشی میکند. استادان با وجود لباسهای استادی خود بیشتر به پیشکاران ارباب شبیه اند.

ایران که در قرن ۱۹ با جنیش تنباکو و در اوائل قرن ۲۰ با انقلاب مشروطیت در پیشاپیش ملت های آسیا حرکت کرده بود میرفت که در امر خلع ید از امپریالیستها بار دیگر در صف اول قرار گیرد. ایران بهمه کشورهای خاورمیانه از عراق تا مصر گرمی میداد. در آستانه نضج و قوام چنین نهضتی نمیشد با زندانیان سیاسی آنطور رفتار کنند که رئیس سابق شهربانی- بعداً عامل کودتای مرداد ۱۳۳۲ (۱۹۵۳) و نخست وزیر- خواسته و آنها را به منظور سربه نیست کردن به زندانهای مناطق جنوبی فرستاده بود. بالاخره ناچار زندانیان تبعیدی را برگرداندند و از آنها این بار در زندان نوساز که هنوز آب و رنگ آن خشک نشده و قفل هایش زنگ نزده بود پذیرائی کردند.

اولین چیزی که نظر زندانیان را جلب کرد درهای اطاقها بود.